MUNICIPIO DE IBAITI | DISPENSA DE LICITACAO |
ESTADO DO PARANA ne 42/2018
Processo Administrativo
IBAITI ne 277/2018
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| SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANOS
g ANTONIO VINCENZI

\

OBIJETO
CONTRATAGAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS PARA
INSTALAGAO, RETIRADA E MANUTENGAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES NATALINOS

SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORACAO TOTALIZANDO 1000) —
METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A 07/01/2019. ‘

CRITERIO DE AVALIAGAO: Dispensa Por item

ALOR MAXIMO: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais).

" ENCAMINHAMENTO J
DATA UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE R(IBRICAW
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7
8 8
9 9
10 10
1 1
12 12
13 13 J

Diaitalizado com CamSecanner




X
v g
.‘)
=

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD S @QZ— g

IBAITI — PARANA.

=
IBAITI

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a
necessidade de contratagdo de méo-de-obra especializada e materiais necessarios para instalagao, retirada
e manutengcdo de 75 (setenta e cinco) enfeites natalinos a serem instalados nos postes e arcos de
decoragéo totalizando 1000 metros de mangueira de LED, no periodo de 13/12/2018 a 07/01/2019, nos
seguintes locais:

RUA PARANA: 35 PONTOS;

RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS;

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) - 100
METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;

RUAANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

Com fornecimento dos seguintes materiais elétricos para consertos e instalagdo dos enfeites
natalinos:

cabo paralelo 2x1,5mm: 300m;

cabo parelelo 2x2,5mm: 400m;

fita isolante de 20metros: 20 rolos;

soquetes e27: 25 unidades;

abragadeira tipo hermanm 2,5x100: 1000 pecas;
abragadeira tipo hermann 3,6x300: 1000 pegas;
disjuntor 2x10a: 36 pegas;

disjuntor 2x40a: 10 pegas;

adaptadores para liga¢gdes de mangueira tipo led: 40 pegas;
esticadores para cabo de ago: 50 unid,;

arame 14bwg: 10 kg;

mangueira led 220v rolo com 100 metros: 3 rolos;
ligacéo temporaria 3x80a caso seja necessario.

Fornecimento de ART dos servigcos para ligagdo junto a concessionaria, juntamente com toda a
documentacgéo e tramites junto a COPEL para ligacéo.

Justificamos a solicitagdo visando fortalecer as atividades voltadas para a preservagdo das
tradicdes natalinas, através de decorag@o das ruas, pragas e rotatdrias onde todos os anos € comemorado o
Natal com apresentagdes artisticas junto com as familias e populagdo em geral, 0 que também contribui
para o fomento do comércio local, vez que milhares de pessoas das cidades circunvizinhas visitam a cidade
de Ibaiti neste periodo natalino.

Buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de precos para os itens a
serem adquiridos e servigos a serem contratados, obtendo o menor valor de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e
Oitocentos Reais).

\
A

Por fim encaminhamaos as informacdes juntamente com os or¢amentos obtidos, certo de sua

habitual atengéo, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 23 de Novembro de 2018

10 VINCENZI
Secretario Municipal de Obras, Viagao e Servigos Urbanos

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
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ATE 30 DIAS APOS O ATESTADO DA NOTA FISCAL Depdsito bancario
Entrega

Local Prazo

VIAS URBANAS DO CENTRO DE IBAITI Dias

(p-*)escﬁgéo:

CONTRATAGCAO DE MAQ-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS PARA INSTALAGCAO, RETIRADA E
MANUTENGCAQO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE
DECORAGCAO TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A 07/01/2019, NOS
SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS;

RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS;

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) - 100 METROS DE MANGUEIRA DE LED.
RUA THEOFILC MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;

RUA ANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS E INSTALAGAO DOS ENFEITES
NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;
CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;
FITA ISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;
SOQUETES E27: 25 UNIDADES;
ABRAGCADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PEGAS;
ABRAGADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PEGAS;
DISJUNTOR 2X10A: 36 PEGAS;
DISJUNTOR 2X40A: 10 PEGAS;

Vﬂ\ﬁDAPTADORES PARA LIGAGCOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PEGAS;
ESTICADORES PARA CABO DE ACO: 50 UNID;
ARAME 14BWG: 10 KG;
MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;
LIGACAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVICOS PARA LIGAGCAO JUNTO A CONCESSIONARIA, JUNTAMENTE COM TODA A
DOCUMENTAGCAO E TRAMITES JUNTO A COPEL PARA LIGAGAO

Justificativa:

Fortalecer as atividades voltadas para a preservagdo das tradigdes natalinas, através de decoracgdo
das ruas, pragas e rotatérias onde todos os anos é comemorado o Natal com apresentagdes artisticas
junto com as familias e populagdoc em geral, o gue também contribui para o fomento do comércio local,
vez que milhares de pessoas das cidades circunvizinhas visitam a cidade de Ibaiti neste periodo
natalino.

Lote
001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
002150 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV. 1,00 16.800,00 16.800,00

CONTRATAGAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS PARA
INSTALAGAO, RETIRADA E MANUTENGAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES
NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORAGAO
TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A
07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS;

RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS;

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) - 100
METROS DE MANGUEIRA DE LED.

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5535 v 23/11/201815:12:55




Municipio de Ibaiti
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Péagina:2

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 8 PONTOS;
RUA ANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS E
INSTALAGAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;

FITA ISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;

SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRAGADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PEGAS;
ABRAGADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PEGAS;
DISJUNTOR 2X10A: 36 PEGAS;

DISJUNTOR 2X40A: 10 PEGAS;

ADAPTADORES PARA LIGAGOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PECAS;
ESTICADORES PARA CABO DE AGO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;
LIGAGAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVIGOS PARA LIGAGAO JUNTO A CONCESSIONARIA,
JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTAGAO E TRAMITES\JUNTO A COPEL PARA LIGAGAO

\| | TOTAL 16.800,00

TOTAL GERAL 16.800,00

( RELSS It )

ANTONIO VINCENZI
Salicitante

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5535 v 23/11/2018 15:12:55




L.RA. WATFE & CIA LTDA
CNPJ N° 17.390.286/0001-61

Av. Dra. Fernandina Amaral Gentille, n°443 - Centro
Fone: 43 35461003 / 0800 887 0537

ORCAMENTO

Atendendo a solicitagdo de Vossa Senhoria, estamos apresentando nossa proposta para
execucdo dos servicos de mdo de obra especializada para instalagéo, retirada e
manutengao de 75 enfeites natalinos a serem instalados nos postes e aros e decoragéo
diversas com 1000m de mangueira led no periodo de 03/12/2018 a 07/01/2019.

Fornecimento de materiais elétricos para concerto e instalagio dos enfeites natalinos e
mao de obra.

VALOR TOTAL DOS MATERIAIS ELETRICCS 21.340 40

MAO DE ORRA PARA CONSERTO, INSTALAGAO, RETIRADA E MANUTENCAO  11.970,00

_TOTAL DOS SERVICOS 33.310.40 |

Valor total dos servicos: Trinta e trés mil trezentos e dez reais e quarenta centavos.

Fornecimento de ART dos servigos para ligagéo junto a concessionaria, juntamente com
toda a documentagéo e tramites junto a COPEL para ligacéo.

Fornecimento de caminhdo munck com cesto aéreo.

Ibaiti, 22 de novembro de 2018
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Y RA Watfe & Cia Lida P ——

Luis Renato Aradjo Watfe CNPJ 17.390.286/0001-61
- J IBAIT] - PARANA

Sécin/Proprietario
RG: 3.464.472-1




Proposta n.° 0221/18
Ibaiti, 20 de novembro de 2018.

A/C
Departamento de Compras

Conforme solicitagdo de V. S*, estamos lhe apresentando nosso or¢amento, conforme segue:

Fornecimento de mao de obra especializada para instalagdo, retirada e manutengdo de 75 enfeites natalinos a
serem instalados nos postes e arcos e decoracio diversas com 1000m de mangueira led no periodo 13/12/2018
A 07/01/2019 nos seguintes locais:

RUA PARANA 35 PONTOS:
RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENA 12 PONTOS:
PREFEITURA - 700 M DE MANGUEIRA LED:

~ ROTATORIAS - 100M DE MANGUEIRA LED.

~UA TEOFILO MARQUES DA SILVEIRA = 6 PONTOS
RUA ANTONIO DE MOURA BUENO = 4 PONTOS

Fornecimento de materiais elétricos para concertos e instalag¢do dos enfeites natalinos.

CABO PARALELO 2X1,5MM = 300M
CABO PARALELO 2X2.5MM = 400M

FITA ISOLANTE 20M = 20 RL

SOQUETE E27 =25 UN

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2.5X100 = 1000 PCS
ABRACADEIRA TIPO HERMANM 3.6X300 = 1000 PCS

DISJUNTOR 2X10A =36 PCS

DISJIUNTOR 2X40A = 10 PCS

ADAPTADORES PARA LIGACOES DE MANGUEIRA TIPO LED = 50 PCS
ESTICADORES PARA CABO DE ACO = 50 UN

ARAME 14 BWG = 10 KG

ANGUEIRA LED ROLO COM 100M - 220V=3 RL

LIGACAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

Fornecimento de ART dos servigos para ligagio junto a concessiondria, juntamente com toda a documentacdo
e tramites junto a COPEL para ligacio.

Fornecimento de no minimo 02 funciondrios detentores de curso de eletricista reconhecido pelo sindicato da
categoria. juntamente com comprovante de registro em carteira de trabalho conforme a CLT vigente e para
assinatura do contrato e¢ pagamento da nota fiscal comprovante da GEFIP dos funcionarios envolvidos na
obra. todas as ferramentas e EPIs serfio fornecido pelo contratado.

Os servigos serdo executados com caminhio tipo munck / cesto aéreo.

A.R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA — ME — CNPJ: 16.984.454/0001-84 —
ENDERECO RUA VEREADOR MANUEL DE MOURA BUENO N° 631 - CENTRO - IBAITI/PR - CEP:
84900-000 — TEL: (43) 99607 9737



HR.

OBSERVACAO:

TODOS OS ENFEITES DEVERAO SER TESTADOS E CONCERTADOS CASO SEJA NECESSARIO
ANTES DA INSTALACAO.

VALOR TOTAL:

R$ 16.800.00 — DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS.
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

CONDICOES DE PAGAMENTO: 30 dias

PRAZO DE ENTREGA = ATE O DIA 03/12/2018

™ ndo o que tenho para o momento. firmo a presente,

Atenciosamente;

-

OS E ENGENHARIA ELETRICA - ME
N16.984.454/0001-84

A.R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA — ME — CNPJ: 16.984.454/0001-84 —
ENDERECO RUA VEREADOR MANUEL DE MOURA BUENO N® 631 - CENTRO - IBAITI/PR - CEP:
84900-000 — TEL: (43) 99607 9737




COELMA

MATERIAIS ELETRICOS E PRESTACAO DE SERVICOS ELETRICOS,
Saulo de Brito Coelho — Me.

A/C
PREFEITURA DE IBAITI

Segue proposta conforme solicitada.

Fornecimento de mao de obra especializada para instalagao, retirada e manutencéo de
75 enfeites natalinos a serem instalados nos postes e arcos e decoracéo diversas com 1000m
de mangueira led no periodo 13/12/2018 A 07/01/2019 nos seguintes locais:

RUA PARANA 35 PONTOS:

RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENA 12 PONTOS:
PREFEITURA - 700 M DE MANGUEIRA LED:

03 ROTATORIAS - 100M DE MANGUEIRA LED.

RUA TEOFILO MARQUES DA SILVEIRA = 6 PONTOS
RUA ANTONIO DE MOURA BUENO = 4 PONTOS

Fornecimento de materiais elétricos para concertos e instalagéo dos enfeites natalinos.

CABO PARALELO 2X1,5MM = 300M

CABO PARALELO 2X2,5MM = 400M

FITA ISOLANTE 20M = 20 RL

SOQUETE E27 = 25 UN

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100 = 1000 PCS
ABRACADEIRA TIPO HERMANM 3,6X300 = 1000 PCS
DISJUNTOR 2X10A = 36 PCS

DISJUNTOR 2X40A = 10 PCS

ADAPTADORES PARA LIGACOES DE MANGUEIRA TIPO LED = 50 PCS
ESTICADORES PARA CABO DE ACO = 50 UN

ARAME 14 BWG = 10 KG

MANGUEIRA LED ROLO COM 100M - 220V= 3 RL
LIGACAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

Fornecimento de ART dos servicos para ligagao junto a concessionaria, juntamente com toda a
documentacéo e tramites junto a COPEL para ligagao.

Fornecimento de no minimo 02 funcionarios detentores de curso de eletricista reconhecido pelo
sindicato da categoria, juntamente com comprovante de registro em carteira de trabalho
conforme a CLT vigente e para assinatura do contrato e pagamento da nota fiscal comprovante
da GEFIP dos funcionarios envolvidos na obra, todas as ferramentas e EPIs serdo fornecido
pelo contratado.

Os servigos serdo executados com caminhio tipo munck / cesto aéreo.

OBSERVACAO:

TODOS OS ENFEITES DEVERAONSER TESTADOS E CONCERTADOS CASO SEJA
NECESSARIO ANTES DA INSTALACAOQ.

SAULO DE BRITO COELHO ME
CNPJ: 06.788.803/0001-39 - ILE.: 90.338.485-92
Avenida. Montreal n®. 632, Jardim Panorama Sarandi - PR CEP 87,1 13-590
Fone/Fax: (44) 3264-2326 E-mail - coelmaeletrica@hotmail .com



COELMA

MATERIAIS ELETRICOS E PRESTA(,J:'\O DE SERVICOS ELETRICOS.
Saulo de Brito Coelho — Me.

VALOR TOTAL:

R$ 17.500,00 - DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REIAS..
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias
CONDICOES DE PAGAMENTO: 30 dias

PRAZO DE ENTREGA = ATE O DIA 03/12/2018
Sendo o que tenho para o momento, firmo a presente.
Sarandi 20 de Novembro de 2018.

[66.788.803 70001 - 331

Atenciosamente. SAULO DE BRITO
_c—;f’—fi\ = COELHO - M, E.
= LAY

F/BRITJ,C_OEE O ME AY. MONTREAL, 632
CNPJ 06.788.803/0001-39 JARDIM PANORAMA
SAULO DE BRI -—COELHO [ S 87113-220 - saranpy - "

RG: 8.397.845-7 SSP/PR

SAULO DE BRITO COELHO ME
CNPJ: 06.788.803/0001-39 - L.E.: 90.338.485-92
Avenida. Montreal n®. 632, Jardim Panorama Sarandi - PR CEP 87.113-590
Fone/Fax: (44) 3264-2326 E-mail - coelmaeletricai@@hotmail .com




(R)

ENGELUZ

ILUMINACAO E ELETRICIDADE LTD &

Wenceslau Braz-PR, 20 de novembro de 2.018.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Atendendo solicitagdo de vossa senhoria, estamos apresentando nossa proposta
para execugao de servicos de mao de obra especializada para instalacdo, retirada e
manutengdo de 75 enfeites natalinos a serem instalados nos postes e arcos e
decoragao diversas com 1000m de mangueira led no periodo 13/12/2018 A
07/01/2019 nos sequintes locais:

RUA PARANA 35 PONTOS;

RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENA 12 PONTOS;
PREFEITURA - 700 M DE MANGUEIRA LED:

03 ROTATORIAS - 100M DE MANGUEIRA LED.

RUA TEOFILO MARQUES DA SILVEIRA = 6 PONTOS
RUA ANTONIO DE MOURA BUENQ = 4 PONTOS

Fornecimento de materiais elétricos para concertos e instalagao dos enfeites natalinos.

CABO PARALELO 2X1,5MM = 300M
CABO PARALELO 2X2,5MM = 400M

FITA ISOLANTE 20M = 20 RL

SOQUETE E27 = 25 UN

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100 = 1000 PCS
ABRAGADEIRA TIPO HERMANM 3,6X300 = 1000 PCS
DISJUNTOR 2X10A = 36 PCS

DISJUNTOR 2X40A = 10 PCS

ADAPTADORES PARA LIGACOES DE MANGUEIRA TIPO LED = 50 PCS
ESTICADORES PARA CABO DE ACO = 50 UN

ARAME 14 BWG = 10 KG

MANGUEIRA LED ROLO COM 100M - 220V= 3 RL
LIGACAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

Fornecimento de ART dos servigos para ligago junto a concessionaria, juntamente
com toda a documentagdo e tramites junto a COPEL para ligacao.

Fornecimento de no minimo 02 funciondrios detentores de curso de eletricista
reconhecido pelo sindicato da categoria, juntamente com comprovante de registro em
carteira de trabalho conforme a CLT vigente e para assinatura do contrato e
pagamento da nota fiscal comprovante da GEFIP dos funcionarios envolvidos na obra,
todas as ferramentas e EPIs serdo fornecido pelo contratado.

ENGENHARIA E FABRICA: Rod. Parigot de Souza, Km 281 — Wenceslau Braz — PR. — CEP 84.950-000 -
) FAX (43)3528-1563 — PABX (43) 3528-1467
ESCRITORIO COMERCIAL: Av. Candido de Abreu, 469 - Conjunto 806 — Centro Civico — Curitiba — PR, —
80.530-000 - Fone/Fax (41) 3352-1428 E-mail: engeluz@engeluz.com.br



Os servigos serdo executados com caminh3o tipo munck / cesto aéreo.

OBSERVACAO:

TODOS OS ENFEITES DEVERAO SER TESTADOS E CONCERTADOS CASO SEIA
NECESSARIO ANTES DA INSTALACAO.

VALOR TOTAL:

R$ 18.500,00 — DEZOITO MIL E QUINHENTOS REAIS.
DAS CONDICOES GERAIS:

PAGAMENTO:
— 30 dias apds a conclusdo dos servigos e vistoria da fiscalizacdo.

FORNECIMENTO:

- 100% da mdo de obra especializada e equipamentos pela contratada (Engeluz).
- Servigos entregues até o dia 03/12/2018.

VALIDADE DA PROPOSTA.
- 30 dias a contar da data.

FISCALIZACAO:

Sera necessario apds aprovacao da proposta, a indicagdo de um fiscal da
municipalidade para acompanhamento dos servigos bem como fiscalizacgo.

Certo de vossa atengdo desde j& nos colocamos a sua disposicdo para quaisquer
necessidade.

Atenciosamente?”
Engeluz Iluminaggo g/Eletricidade Ltda.
Rivail Genar Feliciano
Gerencia Administrativa

ENGENHARIA E FABRICA: Rod. Parigot de Souza, Km 281 — Wenceslau Braz — PR. — CEP 84.950-000 -
) FAX (43)3528-1563 — PABX (43) 3528-1467
ESCRITORIO COMERCIAL: Av. Candido de Abreu, 469 - Conjunto 806 — Centro Civico — Curitiba — PR, —
80.530-000 ~ Fone/Fax (41) 3352-1428 E-mail: engeluz@engeluz.com.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRACI\O - SEMAD
IBAITI — PARANA.

TERMO DE REFERENCIA
1- OBJETO |

CONTRATACAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS
PARA INSTALACAO, RETIRADA E MANUTENCAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES
NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORACAO
TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A
07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS;

RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS:

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) -
100 METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;

RUAANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS
E INSTALACAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;

FITAISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;

SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PECAS;
ABRACADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PECAS;
DISJUNTOR 2X10A: 36 PECAS;

DISJUNTOR 2X40A: 10 PECAS;

ADAPTADORES PARA LIGACOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PECAS,;
ESTICADORES PARA CABO DE ACO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;
LIGACAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVICOS PARA LIGACAO JUNTO A
CONCESSIONARIA, JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTACAO E TRAMITES JUNTO A
COPEL PARA LIGAGAO

2 - JUSTIFICATIVA J

Fortalecer as atividades voltadas para a preservagao das tradigcbes natalinas, através de
decoracdo das ruas, pragas e rotatérias onde todos os anos € comemorado o Natal com
apresentagfes artisticas junto com as familias e populagédo em geral, o que também contribui
para o fomento do comércio local, vez que milhares de pessoas das cidades circunvizinhas
visitam a cidade de Ibaiti neste periodo natalino.

[3 — QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE |

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRA(;AO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

| MERCADO

No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

LOTE: 1 - Lote 001

CONTRATACAO DE MAO-
DE-OBRA ESPECIALIZADA
E MATERIAIS
NECESSARIOS PARA
INSTALACAO, RETIRADA E
MANUTENCAO DE 75
(SETENTA E CINCO)
ENFEITES NATALINOS A
SEREM INSTALADOS NOS
POSTES E ARCOS DE
DECORACAO
TOTALIZANDO 1000
METROS DE MANGUEIRA
DE LED, NO PERIODO DE
13/12/2018 A 07/01/2019,
NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS:

RUA VER. HUMBERTO
MOACIR SCHENNA: 12
PONTOS;

03 ROTATORIAS (TREVO
DETRAN,
PREFEITURA/FORUM E AV.
PAULO PIMENTEL) - 100
METROS DE MANGUEIRA
DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES
DA SILVEIRA: 6 PONTOS;

RUA ANTONIO DE MOURA
BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS
SEGUINTES MATERIAIS
ELETRICOS PARA
CONSERTOS E
INSTALACAO DOS
ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM:
300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM:
400M;

ltem Codigo do Nome do produto/servico  |Quantida|Unidade  |Preco Preco maximo
produto/servig de maximo total
o - :

1 2150 PRESTAGCAO DE SERVICOS |1,00 SERV. 16.800,00 |16.800,00

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRA(}AO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

FITA ISOLANTE DE
20METROS: 20 ROLOS;

SOQUETES E27: 256
UNIDADES;

ABRACADEIRATIPO
HERMANM 2,5X100: 1000
PECAS;

ABRACADEIRA TIPO
HERMANN 3,6X300: 1000
PECAS;

DISJUNTOR 2X10A: 36
PECAS;

DISJUNTOR 2X40A: 10
PECAS;

ADAPTADCRES PARA
LIGACOES DE MANGUEIRA
TIPO LED: 40 PECAS;

ESTICADORES PARA CABO
DE ACO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V
ROLO COM 100 METROS: 3
ROLOS;

LIGACAC TEMPORARIA
3X80A CASO SEJA
NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART
DOS SERVICOS PARA
LIGACAQ JUNTO A
CONCESSIONARIA,
JUNTAMENTE COM TODAA
DOCUMENTACAO E
TRAMITES JUNTO A COPEL
PARA LIGACAO

TOTAL 16.800,00

|4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO |

* LOCAL DA ENTREGA: VIAS PUBLICAS, PRAGAS E ROTATORIAS DO MUNICIPIO DE
IBAITI

* PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias ]

* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 60 Dias

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI — PARANA.

[5 - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO |

A entrega/execucdo do objeto devera ser feita ap6s a solicitacédo, e efetuado em até 15
Dias, observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o
recebimento da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicao do objeto que venha a ser constatado
nao estar em conformidade com as referidas especificagdes.

[6 - ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVIGO |

O acompanhamento da entrega/execugao do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

| 7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE |

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigco da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;
b. Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor
competente;

| 8— DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abeftura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagées e Contfatos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 2 dANovembro de 2018.

ANTONIO VINCENZI
Secretario Municipal de Obras, Viacdo e Servicos Urbanos

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI_STRAQAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

o S g

GABINETE DO PREFEITO

Em atencédo as informagdes;

DETERMINO:

v" Acolho a presente solicitagao apresentada;

v Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
certidao de existéncia de dotagao e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos
ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentario financeiro;

v' Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagao
em vigor;

v" Volte-se para decisao.

Ibaiti, 23 de Novembro de 2018.

Antonely 10 Alves de Carvalho

refeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAC}IH\O - SEMAD
IBAITI — PARANA.

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitacio de Vossa Exceléncia acerca de informag¢oes da existéncia de dotagoes
or¢amentarias visando a contratacdo de mao-de-obra especializada e materiais necessarios
para instalagdo, retirada e manutengao de 75 (setenta e cinco) enfeites natalinos a serem
instalados nos postes e arcos de decoragao totalizando 1000 metros de mangueira de LED,
no periodo de 13/12/2018 a 07/01/2019, no valor total de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e

Oitocentos Reais), temos a informar o que adiante segue:

I - Em verificagdo junto ao or¢gamento municipal, foi constatada a existéncia
de dotagdes orcamentarias suficientes para a realizacao de despesas desta natureza, com a

seguinte classificagao contabil:

DOTACOES

Exercicio|Conta da|Funcional programatica ‘ - Fonfe_e de |[Naturezada  |Grupo d_a fonte
da |despesa , ~ [recurso |despesa

despesa

2018 330 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 23 de Novembro de 2018. |

Contador CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAC}AO SEMAD |’
IBAITI — PARANA. ¥,

GABINETE DO PREFEITO

Em atencdo as informagbes do Departamento de Licitagdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatério de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de
CONTRATAGAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS
PARA INSTALACAO, RETIRADA E MANUTENGAO DE 75 (SETENTA E CINCO)
ENFEITES NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE
DECORAGAO TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO
DE 13/12/2018 A 07/01/2019, com o critério de julgamento de Dispensa Por Item, nas

mesmas condi¢des e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.
Ibaiti, 23 de Novembro de 2018.

Antonely

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



23/11/2018 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R D i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
16.984.454/0001-84 16/09/2010
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
A.R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LIBRA MATERIAIS ELETRICOS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgao em geral

71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

77.31-4-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem operador

42.21-9-02 - Construgdo de estagoes e redes de distribuigdo de energia elétrica

43.99-1-99 - Servigos especializados para construgdo nio especificados anteriormente
43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica

77.19-5-99 - Locagéo de outros meios de transporte nio especificados anteriormente, sem condutor
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao domiciliar
49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagdo de automéveis com motorista
o 81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

25.11-0-00 - Fabricagao de estruturas metalicas

77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor

42,92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais

uso em obras
47.44-0-03 - Comeércio varejista de materiais hidraulicos
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

43.99-1-04 - Servigos de operagio e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagio de cargas e pessoas para

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R VEREADOR MANOEL DE MOURA BUENO 631
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE
ARENGENHARIAELETRICA@HOTMAIL.COM (43) 9607-9737
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
f\ SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
[ ATIVA 16/09/2010

MOTIVO DE SITUAGAOQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Fedededkkdehk e dede dedededede

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 23/11/2018 as 17:28:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridicaICNF’J/cnpjreva/Cnpjreva_Soiicitacao.asp
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23/11/2018 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA
16.984.454/0001-84 16/09/2010
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
A.R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.29-1-04 - Montagem e instalagéo de sistemas e equipamentos de iluminagao e sinalizagdo em vias publicas, portos e
aeroportos

43.91-6-00 - Obras de fundagoes

74.90-1-03 - Servigos de agronomia e de consultoria as atividades agricolas e pecuarias

81.22-2-00 - Imunizagao e controle de pragas urbanas

23.30-3-99 - Fabricagéo de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso e materiais
semelhantes

38.11-4-00 - Coleta de residuos nao-perigosos

46.14-1-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de maquinas, equipamentos, embarcagdes e aeronaves
47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caga, pesca e camping

47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

46.13-3-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construgéo e ferragens
23.30-3-01 - Fabricagdo de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob encomenda

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de seguranga do trabalho
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

42.13-8-00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

CQODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R VEREADOR MANOEL DE MOURA BUENO 631

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ARENGENHARIAELETRICA@HOTMAIL.COM (43) 9607-9737

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdokk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/09/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

,; =
f 5 SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
I Iﬁi**t Fw AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 23/11/2018 as 17:28:25 (data e hora de Brasilia).

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
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23/11/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA
CNPJ: 16.984.454/0001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, No caso de ente federativo, para
todos os o6rgaos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:00:21 do dia 30/09/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/03/2019.

Codigo de controle da certiddo: 90A1.AD22.3911.045F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019098834-65

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 16.984.454/0001-84
Nome: A.R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

™
Valida até 23/03/2019 - Fornecimento Gratuito
A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br
')
Pagina 1 de 1

Emitido via Internet Publica (23/11/2018 17.:29:31)
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hltps:I/www,sifge,caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp

VOLTAR |

CAIX

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 16984454/0001-84
Razdo Social: AR DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA ME
Nome Fantasia:LIBRA MATERIAIS ELETRICOS

Enderecgo: RUA VER MANOEL DE MOURA BUENO 631 / CENTRO / IBAITI / PR/
84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. L
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagGes com o FGTS.

Validade: 17/11/2018 a 16/12/2018

Certificagdo NUmero: 2018111718144714726468
Informagdo obtida em 23/11/2018, as 17:30:47.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapeI.asp

Al



Certiddo http://192.168.2.6:7474/esportal/stmcertidao.view.logic?idCertidao...

CERTIDAO NEGATIVA 3473/2018

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO

IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 21/02/2019 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE5XX4422RE3

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: AR DA FONSECA SERVIGOS E ENGENHARIA ELETRICA ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

56871 16.984.454/0001-84 9068123710 365
ENDEREGO

RUA VEREADOR MANUEL DE MOURA BUENO, 631 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

') ATIVIDADES

Comercio varejista de material elétrico, Fabricagao de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso
e materiais semelhantes, Construgdo de estacdes e redes de distribuicao de energia elétrica, Instalacao e manutengao
elétrica, Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construgéo e ferragens, Representantes
comerciais e agentes do comércio de maquinas, equipamentos, embarcaces e aeronaves, Comércio atacadista de roupas
e acessorios para uso profissional e de seguranga do trabalho, Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e
conservagao domiciliar, Comércio varejista de tintas e materiais para pintura, Comercio varejista de ferragens e ferramentas,
Comércio varejista de materiais hidraulicos, Comércio varejista de materiais de construgéo em geral, Comércio varejista
especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video, Comércio varejista de artigos de caca, pesca e
camping, Servicos de engenharia, Servicos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais, Limpeza em

prédios e em domicilios, Atividades paisagisticas, Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de
informatica

Observagoes:

Ide2 23/11/2018 17:33




Certidao

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41

2de2 23/11/2018 17:33




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 16.984.454/0001-84
Certiddo n°: 162939669/2018
Expedicgé&o: 23/11/2018, as 17:34:03
Validade: 21/05/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gque A. R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

16.984.454/0001-84, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condicicna-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACIT\O IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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Municipio de Ibaiti - 2018

Relagao de Participantes
Processo dispensa 42/2018

Pagina:1
Cédigo CNPJ/ICPF Fornecedor Status
Fomecedores enquadrados na lei complementar n°123/2006
46893-2 16.584.454/0001-84 LIRANCO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E ENGENHARIA - EIRELI Habilitado

Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&io: 5535v

23/11/2018 16:14:51
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI_STRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

-1-

DISPENSA DE LICITACAO N° 042/2018
Processo Administrativo n°® 277/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS
PARA INSTALAGAO, RETIRADA E MANUTENGAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES
NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORAGAO
TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A
07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS;
RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS;

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) - 100
METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;

RUA ANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS E
INSTALAGAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;

FITAISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;
SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PEGAS;
ABRAGCADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PECAS;

DISJUNTOR 2X10A: 36 PECAS;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFETTURAMUNICIPAL

DISJUNTOR 2X40A: 10 PECAS;

ADAPTADORES PARA LIGAGOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PEGAS;
ESTICADORES PARA CABO DE AGO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;

LIGAGAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVIGOS PARA LIGAGAO JUNTO A CONCESSIONARIA,
JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTAGCAO E TRAMITES JUNTO A COPEL PARA
LIGAGAO

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: AR DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA ME , inscrita no CNPJ n°
16.984.454/0001-84.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE
MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS PARA INSTALAGAO,
RETIRADA E MANUTENGAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES NATALINOS A SEREM
INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORAGAO TOTALIZANDO 1000 METROS DE
MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A 07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS;
RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS:

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) -
100 METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;
RUA ANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS

Q-

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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E INSTALAGAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;

FITA ISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;

SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRAGADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PECAS;
ABRAGADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PEGAS;
DISJUNTOR 2X10A: 36 PEGAS;

DISJUNTOR 2X40A: 10 PEGAS;

ADAPTADORES PARA LIGAGOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PEGAS;
ESTICADORES PARA CABO DE AGO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;
LIGAGAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVICOS PARA LIGACAO JUNTO A
CONCESSIONARIA, JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTAGAO E TRAMITES JUNTO A
COPEL PARA LIGAGAO.

Ha a informacao de dotacao orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 0,00 (Dezesseis Mil e Qitocentos
Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e
no art. 24, §1° da Lei n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de
servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitag&o.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que & DISPENSAVEL a
licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“‘a”, doinciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

()

22—

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacéo dos

servicos a serem contratados, conforme certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor da

contratacao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da

legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contrataco.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingédo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econdémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da

aquisicao/contratagéo para fortalecer as atividades voltadas para a preservagio das tradicdes

natalinas, através de decoracdo das ruas, pragas e rotatérias onde todos os anos € comemorado

o Natal com apresentacgdes artisticas junto com as familias e populagdo em geral, 0 que também

contribui para o fomento do comércio local, vez que milhares de pessoas das cidades

circunvizinhas visitam a cidade de Ibaiti neste periodo natalino, apresentamos a justificativa para

ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagdo

eixeira Jaco
Membro da Comiss&o Pemmanente de Licitagio Membro da Comi

Portarian® 1072, de 22/10/2018 Portarian

Ibaiti-PR, 23 de Novembro de 2018.

’ ’4v

4

Fernando Lopes de Siqueira

Portarian® 1072, de 22/10/2018

1072, g 22/10/2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa de Licitagdo n° 42/2018
Processo Administrativo n® 277/2018

Objeto: CONTRATAGCAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS
PARA INSTALAGCAO, RETIRADA E MANUTENGCAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES
NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORACAO
TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A
07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS:
RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS:

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) - 100
METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;

RUAANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS E
INSTALACAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;
FITAISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;
SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PECAS;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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ABRACADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PECAS;

DISJUNTOR 2X10A: 36 PECAS;

DISJUNTOR 2X40A: 10 PECAS;

ADAPTADORES PARA LIGAGOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PECAS;
ESTICADORES PARA CABO DE ACO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;

LIGACAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVICOS PARA LIGACAO JUNTO A CONCESSIONARIA.
JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTACAO E TRAMITES JUNTO A COPEL PARA
LIGACAO

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo
Permanente de Licitagcao, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da
presencga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
dispensa de licitacdo, bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto a aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 23 de novembro de 2018.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



iﬁ@? SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRACAO - SEMAD
e . IBAITI - PARANA.
UL

UNICIPAL
UNICIPAL

EXTRATO DO ATO DISPENSA DE LICITACAO N.° 042/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: AR DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA ME, inscrita no CNPJ n°
16.984.454/0001-84

Objeto: CONTRATAGAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS
PARA INSTALACAO, RETIRADA E MANUTENGAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES
NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORACAO
TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A
07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS:
RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS:

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) - 100
METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;
RUAANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS E
INSTALACAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;

FITAISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;
SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PECAS;
ABRACADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PECAS:

DISJUNTOR 2X10A: 36 PECAS;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DISJUNTOR 2X40A: 10 PECAS;

ADAPTADORES PARA LIGACOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PECAS:
ESTICADORES PARA CABO DE ACO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;

LIGACAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVICOS PARA LIGACAO JUNTO A CONCESSIONARIA,
JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTAGCAO E TRAMITES JUNTO A COPEL PARA
LIGACAO.

Dotacdao Or¢camentaria:

DOTAGCOES

Exercicio |Contada |Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
dasss = despesa YT e recurso  |despesa

despesa i e

2018 330 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.38.00.00 |Do Exercicio
do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 23 de novembro de 2018.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

AR DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA ME

Contratada

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa de Licitacdao n° 42/2018
Processo Administrativo n° 277/2018

Objeto: CONTRATACAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS
PARA INSTALAGAO, RETIRADA E MANUTENCAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES
NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORACAO
TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A
07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS;
RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS;

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) - 100
METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;

RUAANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS E
INSTALAGAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;
FITAISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;
SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PECAS;
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ABRACADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PECAS,;

DISJUNTOR 2X10A: 36 PECAS,;

DISJUNTOR 2X40A: 10 PECAS;

ADAPTADORES PARA LIGACOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PECAS;
ESTICADORES PARA CABO DE ACO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;

LIGAGAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVICOS PARA LIGACAO JUNTO A CONCESSIONARIA,
JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTACAO E TRAMITES JUNTO A COPEL PARA
LIGACAO

Pelo presente Termo De Ratificagcao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo
Permanente de Licitagcdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO a referida
dispensa de licitacdo, bem como encaminho o presente processo para o Departamento

Competente para as devidas providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 23 de novembro de 2018.

ANTONELY ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante
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DISPENSA DE LICITACAO N° 042/2018
Processo Administrativo n°® 277/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATACAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS
PARA INSTALAGAO, RETIRADA E MANUTENGCAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES
NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORAGAO
TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A
07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS;
RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS;

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) - 100
METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;

RUA ANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS E
INSTALAGAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;

FITAISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;
SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PECAS;
ABRACADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PECAS;

DISJUNTOR 2X10A: 36 PECAS;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRA(}AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

DISJUNTOR 2X40A: 10 PECAS;

ADAPTADORES PARA LIGACOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PECAS;
ESTICADORES PARA CABO DE ACO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;

LIGAGAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVIGOS PARA LIGAGAO JUNTO A CONCESSIONARIA,
JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTAGAO E TRAMITES JUNTO A COPEL PARA
LIGACAO

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: AR DA FONSECA SERVIGOS E ENGENHARIA ELETRICA ME | inscrita no CNPJ n°
16.984.454/0001-84.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de |baiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE
MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS PARA INSTALACAO,
RETIRADA E MANUTENGAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES NATALINOS A SEREM
INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORAGAO TOTALIZANDO 1000 METROS DE
MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A 07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS;
RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTOS:;

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) -
100 METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;
RUA ANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS
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E INSTALAGAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;

FITAISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;

SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PECAS;
ABRACADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PECAS;
DISJUNTOR 2X10A: 36 PECAS;

DISJUNTOR 2X40A: 10 PECAS;

ADAPTADORES PARA LIGAGOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PEGAS;
ESTICADORES PARA CABO DE ACO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;
LIGAGAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVICOS PARA LIGAQAO JUNTO A
CONCESSIONARIA, JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTACAO E TRAMITES JUNTO A
COPEL PARA LIGACAO.

Ha a informacgao de dotagcao orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratacgao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e

Oitocentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e
no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacao de

servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que € DISPENSAVEL
a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea “a", do inciso |l do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

()
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Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um
mesmo servi¢o, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada

de uma s6 vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacdo dos

servicos a serem contratados, conforme certidées negativas apensadas. Nota-se que o valor da

contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da

legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.

Nas palavras do doutor Marcgal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo nao justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingado legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade ptblica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério,

quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Ptblica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da

aquisicao/contratacao para fortalecer as atividades voltadas para a preservagédo das tradigbes

natalinas, através de decoracgdo das ruas, pragas e rotatérias onde todos os anos é comemorado

o Natal com apresentagdes artisticas junto com as familias e populagao em geral, o que também

contribui para o fomento do comeércio local, vez que milhares de pessoas das cidades

circunvizinhas visitam a cidade de Ibaiti neste periodo natalino, apresentamos a justificativa para

ratificacdo e demais consideragbes que por ventura se fizerem necessarias.

/

Ibaiti-PR, 23 de Novembro de 2018.

Fernand

opes de Siqueira

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo

Portarian? 1072, de 22/10/2018

Fan e
R a Jacoh et
Membro da Comisséo Permanente de Licitagdo Membro da Comi de Licitagdo
Portarian? 1072, de 22/10/2018 Portaria n® 1072, de X2/10/2018
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EXTRATO DO ATO DISPENSA DE LICITAGAO N.° 042/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: AR DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA ME, inscrita no CNPJ n°
16.984.454/0001-84

Objeto: CONTRATACAO DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS NECESSARIOS
PARA INSTALACAO, RETIRADA E MANUTENGCAO DE 75 (SETENTA E CINCO) ENFEITES
NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS POSTES E ARCOS DE DECORAGAO
TOTALIZANDO 1000 METROS DE MANGUEIRA DE LED, NO PERIODO DE 13/12/2018 A
07/01/2019, NOS SEGUINTES LOCAIS:

RUA PARANA: 35 PONTOS;
RUA VER. HUMBERTO MOACIR SCHENNA: 12 PONTQOS;

03 ROTATORIAS (TREVO DETRAN, PREFEITURA/FORUM E AV. PAULO PIMENTEL) - 100
METROS DE MANGUEIRA DE LED.

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA: 6 PONTOS;
RUAANTONIO DE MOURA BUENO: 4 PONTOS.

COM FORNECIMENTO DOS SEGUINTES MATERIAIS ELETRICOS PARA CONSERTOS E
INSTALACAO DOS ENFEITES NATALINOS:

CABO PARALELO 2X1,5MM: 300M;

CABO PARELELO 2X2,5MM: 400M;

FITAISOLANTE DE 20METROS: 20 ROLOS;
SOQUETES E27: 25 UNIDADES;

ABRACADEIRA TIPO HERMANM 2,5X100: 1000 PECAS;
ABRACADEIRA TIPO HERMANN 3,6X300: 1000 PECAS;

DISJUNTOR 2X10A: 36 PECAS;
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DISJUNTOR 2X40A: 10 PECAS,;

ADAPTADORES PARA LIGAGOES DE MANGUEIRA TIPO LED: 40 PECAS;
ESTICADORES PARA CABO DE ACO: 50 UNID;

ARAME 14BWG: 10 KG;

MANGUEIRA LED 220V ROLO COM 100 METROS: 3 ROLOS;

LIGAGAO TEMPORARIA 3X80A CASO SEJA NECESSARIO.

FORNECIMENTO DE ART DOS SERVICOS PARA LIGACAO JUNTO A CONCESSIONARIA,
JUNTAMENTE COM TODA A DOCUMENTACAO E TRAMITES JUNTO A COPEL PARA
LIGACAO.

Dotagao Orgamentaria:

DOTACOES

Exercicio |Contada |Funcional programatica |Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da . despesa - recurso |despesa '
despesa . :
2018 330 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 23 de novembro de 2018.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

AR DA FONSECA SERVIGOS E ENGENHARIA ELETRICA ME

Contratada
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'
TCEPR

THHUNAL DF L ONTASOE ESTADD 00 PARANA

Detalhes processo licitatorio

~Informagdes Gerais

Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2018

Ne licitacdo/dispensa/inexigibilidade* 42

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™  processo Dispensa

Numero edital/processo* 77

9 Descrigdo Resumida do Objeto* cONTRATACAQ DE MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS &
) NECESSARIOS PARA INSTALAGAO, RETIRADA E MANUTENCAQ DE 75 -
(SETENTA E CINCO) ENFEITES NATALINOS A SEREM INSTALADOS NOS .
POSTES E ARCOS DE DECORAC;\O TOTALIZANDO 1000 METROS DE
Dotag&o Orgamentaria® (300104122000420043390390000 '
Preco méximo/Referéncia de preco - 16,800,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagéo 23/11/2018
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao N
Ha cota de participacdo para EPP/ME? Nao ¥ Percentual de participacdo: 0,00
— |
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? Ndo v

Ha prioridade para aquisigbes de microempresas regionais ou locais? Ndo v

Atencdo: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores infarmagoes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br }

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx M




